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Nyt stort Danmarks Akvarium skal udformes som et nationalt vartegn ved 
Øresundsforbindelsen, Københavns Lufthavn og Amager Strandpark 
 
Et nyt stort Danmarks Akvarium er på vej ved Kastrup Havn – byggeriet bliver af høj 
arkitektonisk standard med en spektakulær placering og et udstillingskoncept på 
internationalt niveau. Den samlede projektøkonomi er på 630 mio. kr. Bag projektet står i 
første række Knud Højgaards Fond, Realdania og Tårnby Kommune.  
  
Danmarks Akvarium har i dag til huse i bygninger fra 1939, der har begrænsede 
udvidelsesmuligheder. Akvariet har derfor gennem længere tid haft ønske om at opføre et 
nyt og moderne akvarium – et projekt der er blevet døbt Den Blå Planet.  
  
Det nye akvarium får en unik placering i vandkanten på Østamager, mellem Kastrup Havn 
og Amager Strandpark – i krydsfeltet for Nordeuropas bedste infrastruktur. Projektet går 
nu ind realiseringsfasen, der vil starte med en international arkitektkonkurrence. Tanken 
er, at bygningen skal stå som et vartegn for både hovedstaden og Danmark og være med 
til at løfte Øresunds-regionen som turistmål.  
  
Den Blå Planet skal give publikum spændende oplevelser og gennem videreførelsen af 
Danmarks Akvariums seriøse formidling, undervisning og forskning tage aktivt del i 
naturbevarelse og ressourceforvaltning – og samtidig bygge bro mellem naturvidenskab, 
kultur og arkitektur.  
  
Det nye Danmarks Akvarium vil blive Nordeuropas største og mest moderne offentlige 
akvarium med et bygningsareal på mere end 10.000 etagemeter til udstillinger og 
faciliteter, hvortil kommer store udendørs anlæg. Det nye akvarium ventes at stå færdigt i 
2012, og vil afløse det eksisterende akvarium i Charlottenlund, som i 2009 fejrer 70-års 
jubilæum.  
  
”Ambitionen med Den Blå Planet, er, at skabe et akvarium i verdensklasse, udformet som 
en markant arkitektonisk gestus ved ankomsten til hovedstaden og Danmark for 
flypassagerer og trafikanter via Øresundsforbindelsen”, siger Hans Peter Svendler, 
direktør i Realdania, ”Derfor har det været naturligt for os at støtte projektet, som vi er 
overbeviste om vil blive en kæmpe attraktion for voksne og børn i alle aldre fra nær og 
fjern.”  
  
”Danmarks Akvarium blev i sin tid opført og bekostet af civilingeniør Knud Højgaard. I 
Knud Højgaards Fond værdsætter vi, at der nu er tilvejebragt midler, der sikrer Danmarks 
Akvariums fortsættelse i tidssvarende rammer til gavn for undervisning og forskning, og 
som en ny og væsentlig attraktion i København”, udtaler Per Magid, formand for Knud 
Højgaard Fond. 
  
”Vi er stolte over, at en af landets største turistattraktioner nu placeres i Tårnby Kommune. 
Et kulturtilbud som favner utroligt bredt. Allerede i 1998 vedtog vi at stille en af de mest 
attraktive grunde ved Øresund til rådighed for projektet. Den Blå Planet skal naturligvis 
ligge ud til Øresund – i Øresundsregionen – tæt ved Hovedstaden – og med god 
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tilgængelighed, som yderligere styrkes, når Metroen til Lufthavnen åbner”, udtaler 
borgmester Henrik Zimino fra Tårnby Kommune.  
  
”Vi er utroligt glade for – og stolte over – den meget store støtte vi har fået fra Tårnby 
Kommune, fondene og de øvrige finansieringskilder. Med denne mulighed kan vi nu 
realisere vores vision om at være et innovativt akvarium”, siger direktør i Danmarks 
Akvarium, Jesper Horsted og fortsætter, ”Nu skal vi så i gang med at få de sidste brikker til 
den endelige etablering til at falde på plads – bl.a. har flere andre fonde vist interesse for 
projektet og bidrag udefra vil kunne medvirke til at sikre Danmarks Akvarium unikke 
forhold i det nye byggeri”.  
  
”Danmarks Akvarium er kendt for sin omfattende samling af alverdens fisk i naturlige 
biotoper samt for en række interessante særudstillinger og for undervisningsmæssige 
aktiviteter for børn”, udtaler Akvariets bestyrelsesformand professor, dr. scient. Flemming 
Frandsen, og fortsætter, ”På Danmarks Akvarium er der et ønske om at udvide og 
modernisere aktiviteterne. Dette sammenholdt med ønsket om at skabe lettere 
adgangsveje og forbedrede parkeringsmuligheder har betydet, at der i Danmarks 
Akvariums bestyrelse gennem længere tid har været arbejdet med etablering af et nyt 
akvarium”.  
  
Der etableres en bygningsfond for Den Blå Planet. Her vil bestyrelsen bestå af tidligere 
direktør for Forsvarets Bygningstjeneste Bent Frank, direktør for Carlsberg Ejendomme 
Lars Holten, tidligere direktør i NCC Construction Danmark A/S Søren Ulslev, Executive 
Vice President, CFO i Novozymes Benny Dalgaard Loft, Formand for Danmarks 
Akvariums bestyrelse Flemming Frandsen samt kommunaldirektør i Tårnby Kommune 
Klavs Gross. Der er således sikret en omfattende erfaring indenfor bygherrerådgivning 
samt udførende og økonomisk styring ved store byggeprojekter.  
  
Organisationsstrukturen afventer godkendelse fra de relevante myndigheder.  
 
 

Yderligere oplysninger  
Direktør Hans Peter Svendler, Realdania, tlf. 70 11 66 66  

Bestyrelsesformand, Flemming Frandsen, Danmarks Akvarium, tlf. 48 17 16 42  
Direktør Jesper Horsted, Danmarks Akvarium, tlf. 39 46 31 33, mobil 23 45 24 80  

Advokat Per Magid, Formand for Knud Højgaards Fond, tlf. 33 47 88 00  
Borgmester i Tårnby Kommune Henrik Zimino, tlf. 32 47 12 01 
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Fakta - Den Blå Planet  
 
 
Finansiering  
Den samlede projektøkonomi er på 630 mio. kr.  
  
Som hovedbidragsydere bag projektet står Knud Højgaards Fond og Realdania, mens 
Tårnby Kommune stiller grunden til rådighed og etablerer de nødvendige parkerings-
arealer m.m. LR Realkredit yder et realkreditlån og Amagerbanken yder en driftskredit til 
projektet.  
  
Organisering  
Opgaven med at bygge Den Blå Planet varetages af en bygningsfond. Bygningsfonden vil 
stå som ejer af huset og efterfølgende udleje huset til Danmarks Akvarium. Danmarks 
Akvarium vil være ansvarlig for husets fremtidige drift.  
  
Bygningsfonden  
Bygningsfonden er bygherre på Den Blå Planet. Det er med andre ord Bygningsfonden, 
der står for samarbejdet med Danmarks Akvarium, arkitekter, ingeniører og entreprenører. 
Derfor består Bygningsfonden af personer, der har den nødvendige ledelsesmæssige 
samt faglige viden og erfaring til at gennemføre store byggerier.  

• Bent Frank, tidligere direktør for Forsvarets Bygningstjeneste   
• Lars Holten, direktør i Carlsberg Ejendomme   
• Søren Ulslev, tidligere direktør i NCC Construction Danmark A/S   
• Benny Dalgaard Loft, Executive Vice President, CFO i Novozymes   
• Flemming Frandsen, formand for Danmarks Akvariums bestyrelse   
• Klavs Gross, kommunaldirektør i Tårnby Kommune  
 

Driftsherre – Danmarks Akvarium  
Efter færdiggørelsen vil Danmarks Akvarium stå for driften af Den Blå Planet. 
  
Danmarks Akvariums bestyrelse er for nyligt blevet udvidet og dermed tilført flere 
kompetencer og større netværk. Det forventes også, at Akvariets medarbejderstab i 
nærmeste fremtid udvides for at sikre en bredere faglig ekspertise, samt flere ressourcer til 
at bidrage til det nye Danmarks Akvarium.  
  
Bygherrerådgiver/bygherresekretariat  
Der nedsættes et bygherrerådgivningssekretariat. Sekretariatet skal bl.a. stå for 
programmeringen af projektet, gennemførelse af arkitektkonkurrence, bygherrerådgivning 
mv.  
PLH Arkitekter og COWI varetager sekretariats- og rådgiverfunktionen. Endvidere skal der 
tilknyttes en rådgiver med særlig viden om akvarier til rådgivningsteamet.  
  
De projekterende arkitekter og ingeniører forventes fundet gennem en international 
arkitektkonkurrence, således at Den Blå Planet bliver et arkitektonisk og ingeniørmæssigt 
fyrtårn beliggende ved Øresunds Kyst.  
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Temaer for akvariets udstillinger  

• ”Færøerne” – et stort og højt klippekystakvarium med bølgesprøjt, nordatlantiske 
fisk og øverst et fuglefjeld med flyvende havfugle.   

• ”Stillehavskysten” med den store havodder, der kan ses såvel udendørs som 
indendørs, samt anlæg til kæmpetang og -blæksprutte.   

• ”De afrikanske søer” – et åbent tropisk landskabsakvarium, hvor en søbred med 
klipper og krystalklart vand viser det enestående og farvestrålende dyreliv i verdens 
mest artsrige søer.   

• ”Amazonas – den druknede skov”. Publikum går i tunneler, på stier og over broer i 
en kæmpe regnskovshal og oplever dyrelivet, tropevæksterne og vandfald med alle 
sanser.   

• ”Det tropiske oceanarium” der gennem sine hushøje ruder giver et imponerende 
indtryk af oceanernes uendelige vandmasser med fritsvømmende stimefisk og 
hajer, der lever heri.   

• ”Koralrevet – havets regnskov”. Klodens mest farvestrålende miljø kan opleves 
næsten autentisk. Koraller, koralædende fisk og rovfisk ses visuelt samlet selvom 
anlæggets konstruktion faktisk holder dem fysisk adskilt.  

 
Beliggenhed og trafikale forbindelser  
Den Blå Planet får hjemsted i Tårnby Kommune med Amager Strandpark, Kastrup Havn, 
Københavns Lufthavn og Øresundsbroen som naboer.  
Infrastrukturen er optimal: Motorvej, tog, metro, busser og offentligt stisystem til døren, 
gode tilkørsels- og parkeringsfaciliteter, samt mulighed for besøgende transitpassagerer 
fra lufthavnen.  
  
Bæredygtighed og fremtidssikring  
Rambøll Management og KPMG Corporate Finance har været rådgivere i forbindelse med 
overvejelserne om etablering af Den Blå Planet, herunder driftsøkonomi og 
finansieringsstruktur. Analyser har vist, at projektet forventes at være robust med et højt 
besøgstal og en sund driftsøkonomi.  
For at sikre Danmarks Akvariums fortsatte udviklingsmuligheder er en række 
udvidelsesfaser tænkt ind i projektet fra starten. Disse tidligt definerede fremtidsplaner vil 
gøre det muligt at fastholde bygningens fortsatte funktionalitet og arkitektoniske kvalitet 
også på lang sigt.  
  
Tidsplan  
Projektet vil blive igangsat så snart myndighederne har godkendt organisationsstrukturen. 
Det forventes, at der kan præsenteres et projekt i 2009. Det nye Danmarks Akvarium 
ventes at stå færdig i 2012. 
 


